pro te pronunciatum erit sine contra
te. **N**ā si contra te lis data erit; mer
tes nichil ex sententia debebitur quia
ego vicerō. **V**nū vero scandū te iu
dicatum erit; merces nichil ex pac
to debebitur. quia tu vices. Ad ea
placide euollū. **O**ptō iquit tuc tam
anāpiti captioni isse obuiā. si verba
non ipse faciem. atq; alio patrono
vterer. **D**z magis in ista victoria p
ludū est. cum te nō in causa tantū
sed in argumēnto quo q; isto vicerō.
Visce ergo tu magister sapientissi
me utrōq; modo fore vti nō reddā
quod petis. siue p me pronunciatiū
fuerit siue pta me. **N**ā si iudices p
causa mea senserit. nichil tibi ex sen
tentia debet. quia ego vicerō. **D**i
contra me pnuanciatū fuerit nūl tibi
ex pacto debo. quia nō vicerō. **D**ic
ab adolescentē discipulo eloquentis
magister iudicis. suo argumēto co
futatus est. **A** captionis versute. et
excogitate frustatū fuit. **T**ū iudi
ces. vt antiq; vbiſ utar hystorie du
biosū hoc inexplicabile q; esse quod
vtramq; dicebat rati. ne sententia sua
vtramq; in pte dicta. ipa sese reſin
deret. rem in iudicatiū reliqrūt. causā
in diē longissimū protelates. **N**ec
multū refert ad propositū pythagora
ras an pthagoras sicut qntilliano
et agellio placit litigauerit. **N**e q; ei
vis est in noīc dū constet rem ambi
guā sine temeritate diffiniūt nō pos
se. **H**ūe at multe capaose qstūdes
q; tutiū. et comodi pserū in iudicio
difficiūt; q; accelerēt. **V**nū apud dy
alecios gen9 hoc tractus appellat
A a grecis dicatur. nisi qcqd venū es.

se statuerit. falsum repitur. **E**t si ple
tūq; in hūt p exceptionē dolī male
possit resperari. et equitas iuriū in
terdū queat mitigate rigorem. nūl
vrgentissima retū necessitas cogitat;
in talib9 sententiā expedit differre
q; ferre. **F**ere a puro didicisti. q; in
questionib9 q; habet positiones impli
citas et q; latēter inuoluūt contraria
laboriosa solutio est. nūl forte te an
tiquo nestore reputes cautorē. **N**e
credas sompnio. agamēnoni dicātū
est in sompnis. dum i exādio troie
grecia laboraret. **H**uius q; sompnij
interpretationē ioui censuerūt grecos
tū sapientissimi reseruātū. Laboran
tes vidi q; plurimos dū qntur. an q;
dicit ego mētior venū dicat. **D**ed ne
mūnē vidi qui scilā intraret et carib
dim. nūl debile. aut pīcū sustinue
rit hostē. **A**t in litigiosis disputati
onib9 et dedamatioib9 scolasticis si
ne piculo ista versantur. sed vbi ad
forū ventū est in quo maiore ostenta
tio ingenij coquescit. et serua dūtaz
at agitatūr sine piculo litigatoriū.
aut iudicis in sententiae calculo non
erratur. **N**ec est vt opinor q; q; vti
lius q; piculu differri. si omnino vi
tori non p̄t. **I**niquissimū tū est iur
gia ptelari. cū alterutius litigan
tū puditatur utilitas. et rei difficil
tas morā non contrahit. **Q**uicqd igi
tur expediti p̄t accelerandū est. qd
consultiore tractatu indiget differen
dū. **C**apitulū xiiij. **N**uo iudicū
debeat ordinari et de pceptiōe sacra
menti calūpnie quod ex necessitate
p̄stat actor et q; imineat illi
qui iuramentū subire detraciat. et

769
de sacramento aduocatorū et pena
calūpniorū siue preuanticantium
aut tergiuersantū

Ducero tērū veritas tāius
villucescat litigatores ipsoſ
personas videlicet prima
pales non ante ad litem iudex ad
mittit. q̄ ei p̄fēto sacramēto faci
ant fidē q̄ iusticē sue iſſiſtē. et ea
lumpnā omniē faciant procul. Ac
tor quidē iuret non calūpnandi a
nimo lite mouisse. s̄ existimādo bo
na habere causā. et q̄ nichil in tota
lite faciat calūpnioſe. vt nec proba
tio. nec dilatio fruſtratoria exigat
tur. sed id ſolū quod iusticā videtur
exigere. Neus aut̄ iurabit q̄ putat
ſe bona iuſtantia ut peruenit ad re
luctandū. et q̄ in nullo totius litis
articulo calūpnioſe versabik. id ſo
lū a iudice vel aduersario exigens
quod pro veritate putat ex neceſſi
tate iuſtiae exhibendū. Vtriusq; ve
ro iuſmenti ſui clausula extrema
hoc cōplicetetur. vt iuret ſe nichil de
diſſe aut promiſſe/aut daturos eſſe/vel per ſe/vel per mediā personā.
ſiue iudicabuſ ſiue alijs quibusq; ſe
peronis pro ea cauſa. exceptis hijs
que aduocatis et quibusdā alijs cer
tio peronis de iuriſ indulgētia preſ
tarī licet. Qz si actor ſic iurare recu
ſauerit. exdusus a lite cadit ab aci
one tanq; unprob̄ litigatoř. Neus
vero detrectas ſubire iuſmentū ha
betur pro confeſſo et ſentenā damp
natiois expectat. Qz et ipi patro
ni cauſaz quo fidelioſe poſſit eſſe ex
aminatio. ab ipſa confeſſione litis
iuſmento artantur ad veritatē et

fideſem/ iurantes q̄ cū omni virtute
ſua oiq; ope quod iuſtū et veſū exiſ
timauerūt dientib⁹ ſuic iuſte p̄ro
curabūt. nichil ſtudij relinquentes p̄
ut auq; poſſibile eſt. et q̄ ex induſtri
a ſua nō p̄traheſt lites. Nam eac
oportet a iudicab⁹ iuſta bienniū vel
trienniū terminare. Pots quoq; ad
uocatos pari diſtributione partib⁹
exequabit. ſiue illos peāerint ſiue
nō. vt equo marte poſſit cauſa pro
cedere. Hec aut̄ paritas et in virtu
tis mento. et viuacitate ingenij. co
ſili⁹ proſuſitatem et opinione ſcienſie
et noīs aucoſitatem conſiſtit. vt hec
omnia ſi fieri poſſet apud partes q̄
dam equitatis lance lib̄etetur. Qz ſi
vniuſ p̄ oteri eſt fama hilarioz. ex
officio iudicantis prout potent par
ti aduersarie cōpensabitur. Qui ta
men aliai⁹ litigatoř archana pre
nouit. non patrocinabitur aduersa
rio / niſi forte alia conuenientia iu
dicis ſeparati cū plurib⁹ alter trac
tauerit. vt alteri paris deſectionis
ropia ſubtrahatur. Nec eſt qui a
iudice monitus ſine excuſatiōe pro
babili poſſit cuiacq; parti patroci
ni ſum de negeare. niſi forū ſibi predudi
velit. vt poſtmodū/in cauſis agen
dis minime audiatur. Si vero p̄
uaricatus fuerit aduocatus. incoūc
tu optet p̄ q̄litate cōmiſſi pena gra
uiſſimā exerceti. Nunq; ſiquide pa
trocinij fideliffime iplendū eſt et ſi
ne aduocatoř iuſtia. Rationib⁹ nā
q; nō p̄bris p̄tentēdū eſt. et ex edie
to p̄ncipis/patiſ ſiue opiniōis diſpēdū
q̄ſ q̄ſ ne goao dēlieto/pcax in aduoca
tij ſui cōtumclia aut palā p̄git aut

subdole. Sed licet patrono merces
ex causa honestarum debeatur. continu
ato rem vel redemptorem litium es
se non licet. ut certe partem emolumen
tum cum gravi dampno litigatores
et quadam depreciatione praescatetur.
Quicquid autem patronus allega
uerit presente domino. perinde est ha
bendum ac si proficeretur a domino nisi
ex continentia id est infra proximum tri
duum contradixerit. Licet autem patro
nus vicia contigerit. in nullo leditur
fama eius. si nichil omisit ex contin
gentibus. A dientio sui iusticiam si
deliter fuit. Non enim cogitur pa
trocinari mendacio. Si quid vera
lesionis affert causa. in litigantem
cadit. sive culpiter sive criminaliter
actu sit. Hoc autem quicquid sit sente
tia diffinitiva declarat. que reos co
demnat vel absolvit. A interdum
in ipsos actores consultissime acerbi
tatis effundit aculcos. Nam ut de ci
uilibus taceatur. in quibus tamen est nimia
accusatorum temeritas tribus mo
dis detegitur. tribusque subicitur pe
nis. Aut enim calumpniantur. aut
praevaricantur. aut tergiuersantur.
Est autem calumpniari crimina fal
sa intendere. praevaricari vera absco
dere. at in uniuersum ab accusatio
ne desistere tergiuersari est. Sed
lege nostra calumpniantes ad vindic
tam possit similitudo supplicij. ita ta
men ut postquam reus absolutus fuerit.
cum de accusatoreis gilio et mente gili
teat si iusto errore lapsus est absoluaet.
Si vero in evidenti calumpnia depre
hensus est. pena legitima condempnatur.
Quod ipsis pronuntiationis manifestatur

verbis. Nam si pronuntiatum est. non
probasti. peperat actori. Si vero tam
lumpnatus es. condempnauit eum.
Et licet de pena infamie nichil sub
iecerit. tam potestas legis adue
sus eum exercebitur. adeo ut impo
tet infra iuram. **C**apitulum de am*71*
quartu*m* De ratio*e* instrumentorum

Fin ipsa disquisitione con
siliis tam in ciuilibus quam in cri
minalibus causis ad exami
nationes probationes instrumentorum
ratio habenda est. Et quidem instru
menta dicuntur omnia quibus causa
instrumenti potest. sive sint testimonia si
ne testes. Hec tamen illis probantur
sunt. eo quod testes testimonij preser
vare. Nam cum testes examinari pos
sint testimonia semper. A apud omnes
eadem sunt. In ipsa vero testium exami
natione non potest ex aliqua regula
diffiri quid magis iudicem sequi
oporteat. Si enim testes oculi eius de
honestatis et estimationis sint. et
negotiorum qualitas ac iudiciorum motus
cum his concurredit. sequenda sunt
omnia testimonia. Si vero quidam
eorum aliud dixerint. licet unpari nu
mero. credendum est quod natura nego
tiorum concurredit. quod iniuriae aut gra
tie suspitione caret. Confirmabitque
index motum animi sui ex argumentis
et testimoniosis que rei opterea et
vero proximiora esse coparet. Non
enim ad multitudinem respici oportet.
sed ad sincera testium fidem et testi
monia quibus prius lux veritatis
assistit. Ipsius quoque presumptioni
bus frequentissime stabit donec pro
betur contrarium. Nam et salomon

719

in litigio meretricium infame diuidi
p̄cepisset. et altera eū mallet alteri
vnu cōdere ipsa tamen reclamante
nec tibi nec michi sit. s̄ diuidatur.
illi vnu infante restituendū censuit.
que non acq̄euit. vt viuis morire
tur Argumento siquidē trahebatur
probabilis. vt matrē crederet que dili-
gebat. cū opinionē eius aut fidem.
aduersa probatio nequaquam euacua-
ret. **V**nde et diuus adrianus re-
scriptis iudicantis dilatans in ex-
aminatione testū facultate. Et ver-
ba quidē epistole hec sunt. **T**u
magis sc̄o potes quanta fides ha-
bendo sit testibus. qui cuius digni-
tatis. et cuius estimacionis sint. et
qui simuliter vissi sunt dicere. utrum
vnū eundēq; sermonē meditatu-
tulerint. an ad ea que interrogave-
ris ex tempore rei simuliter respon-
derint. Que argumenta. et quē ad
modū cuiq; rei probante sufficiant;
nullo certo modo satis diffini-
potest. Alias numer⁹ testū. alias dig-
nitatis. et auctoritas. alias veluti co-
sentiens fama confimat rei de qua
queritur fidem. **H**oc igitur solū tibi
respondere possū summatim. nō vtq;
ad unā speciem probationis cogniti-
onē statim alligari debere. sed ex se-
tencia animi tui te estimare oportet.
quid aut credas. aut parū tibi p-
batū opineris. **J**udia ergo pluri-
mū licet dū in oībus seruit verita-
ti. q̄ si vt solet apud ip̄probos) peri-
ditati cognoverit: ad p̄fessionē ei⁹
qui necessarij fuerit euocabit. et ad
testimonij cōpellet iūtos. **H**ic ta-
men exceptis quos aduers⁹ certas

personas testificari iura non rogunt.
Ca⁹ xv. Quic p̄tineat ad religi-
onē p̄cosulū presidū et ordinariū
iudicū et quaten⁹ experia p̄tendi li-
ceat et de cicerone bernardo marti-
no gauſido carnotensi.

Pertinet autē ad religionē
p̄sidis prouidere. ne poteti
ores viri iniurias officiat
huīlores. ne defensores eoz calump-
niosis criminib⁹ insectent innocentias.
Prohibebitq; illatas extortio-
nes et violēcias factas. et extortas
metu venditiones et cautiones. vel
sine p̄cēi muneratōe. ne et ip̄e p-
uincia in p̄bedis hospicijs oneret.
Deniq; ne q̄s iniquū luceū. vel dāp-
nū sētiat. p̄cauebit. Cōgruit enī bo-
no. **A** graui p̄sidi curare: vt pacata
A q̄eta sit p̄uicia. qd facile obtine-
bit si sollicitate agat. vt malis hoīb⁹
prouincia caret eos cōquirat. **N**ā
et sacrilegos. latrones. fures. pla-
garios. cōquere debet. et p̄t quis
q; deliquerit in eū aīaduerte. recep-
tatoresq; eoz sine quib⁹ latro diu-
tius latere non potest. **O**mni vero
ius reddenti obſuādū est. vt in ade-
undo quidē facile se p̄beat. sed con-
tempni non patiatur. **V**nde manda-
tis adiatur ne presides in ulteriore
familiaritate prouinciales admittat
nam ex cōversatione equali contēp-
tio nascitur dignitatis. et summatim
ita ius reddi debet. vt auctoritate
dignitatis ingenio suo augeat. **D**z
et in cognoscendo nec excandescere
aduersus eos quos malos putat.
nec p̄eabus calamitosorum illaci-
marū oportet. **I**d enim non est con-

stantis & recti iudicis. cuius motu animi vultus detegit. **V**uid enim in viro qui deformis quod si ad aures genes pallit/ cutis in rugas contrahitur/ scilicet oculi turbatur vultus. aut si sanguinem faciei ira accedit. & quasi excludit in superficie/ spumam torquetur labra. brachia iactantur. scilicet pedes. corpus trepidat. **A**tto gestu non tam iratum exprimitur quod insanus? **C**erte cum tales video. copatioe illis. nichilque metuo. memor hominum quos in affrica esse in libro naturae hystorie apud pliniu didicuntur enim effascinare voce. **A**ut ligavit si impensis forte laudaverit pulchras arbores. segetes amoeniores letiores infantes. equos egregios. pecudes pastu. **A**ut cultu optimas. repente morietur aut pereat. **F**ascinatio quoque oculorum exitialis est. **R**eferit idem esse hoices in ilicis qui interimant videndo quos diuinae irati videntur. eosque ipsos mares feminasque qui visu nocentes sunt. pupillas in singulis oculis habere binas. **A**pollonides quoque prohibet in sithianas feminas que bitchie vocantur. et cosdem in oculis binas habere pupillas. et pumete si quem visu forte irate aspergerent. **P**ereor ne hijs cognati sint iudices iracundi. **T**radunt eam physiognomi eos qui habent oculos maculosos ad nequam proprieates. **Q**ue vero de psidibus alijs quod iudicibus dicta sunt. debent & apud procosules quos nates vulgariter dicunt iusticias esse crataes obtinere. **E**t nomine quide erroris. & si non officio. personis tamen coegerit quod eun-

tes post concupiscētias suas in seca tu auaricie. & de p̄datioē popularū a tramite eq̄atatis aberrat. **D**e bene autē officia omnium esse gratuitā. vt nū nihil extra statutū exigatur. sed nec recipiāt. **N**ed forte quod statutū sit querit plebisito continetur. ne quis psidū munus domū re caperet. nisi es talentū paucitū re. **H**ī id quidē in terra dicas proximos p̄digatur quod et ad procosules aliosque magistratū ex mandato principis transit. **N**ō vero in totū debet excēns abstinere. sed modū adhibere. **V**t vero nec in totū abstineat. nec auarē modū exēnu- rū exceedat. diuī severus. **A**ut imperator anthoni elegansissime sunt epistola moderati. **C**uius epistole verba se hec. **Q**uātū ad excēnia pertinet audi quod sentim. **V**et pueriū est. nec oīa nec semp. nec ab oīib. **N**ā valde īhumanū est a nemine accipere. **S**passim vilissimum est. & p̄ oīa au- rissimum. **Q**d autē mandatis contineatur. ne tonū. vel munus. ipse procōsul. vlt̄ q̄ in alio officio erit accipiat emat re quid nisi virtus cotidianā causa. quod ad excēnia iam nō per- tinet. sed ad ea que eduliorū exce- dent vsum. **N**ed nec excēnia p̄du- cenda sunt ad nimiam qualitatem. **N**icēz enim patrocinii iustum possit vendere aduocatū et p̄tētū iuris sa- nū consilium. iudicium vendere omniō nō licet. **C**icerō cum in pala- cio domū vellet emere et pecuniam in p̄sens nō haberet a filia qui tunc reus erat mutuo sextercū vias ta- cite accepit. **E**a res priusq̄ emere tur prodita est. et ī vulgus exiuit.